



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

20. maj 2014

Besvarelse af spørgsmål 715 alm. del stillet af Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg den 25. april 2014 efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Hvilke lovgivningsmæssige initiativer vil ministeren tage for at sikre, at tidligere og nuværende sindslidende og mennesker med handicap får samme adgang til at tegne forsikringer som alle andre?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
EAN nr. 5798000026001
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Lovgivningen sætter allerede i dag rammer for, at tidligere og nuværende sindslidende og mennesker med handicap har adgang til at tegne forsikringer.

Forsikringsaftaleloven fastslår, at hvis et forsikringselskab giver et afslag på at tegne en forsikring eller opsiger denne, er det et krav, at selskabet kan begrunde afslaget eller opsigelsen.

Dertil kommer, at reglerne om god skik for finansielle virksomheder forpligter alle pensionsselskaber og forsikringselskaber til at handle redeligt og loyalt over for kunderne.

I begrebet redeligt og loyalt ligger bl.a., at et eventuelt afslag skal være sagligt begrundet. Samtidig ligger det i begrebet, at man ikke må forskelsbehandle kunder på et usagligt grundlag. At stille særlige krav til handicappede kunder, alene fordi de har en sindslidelse eller et handicap, eller at afvise at indgå aftaler med personer med en sindslidelse eller et handicap vil være en forskelsbehandling på et usagligt grundlag.

Hvis en finansiell virksomhed diskriminerer sindslidende og handicappede personer eller nægter at give sindslidende eller handicappede kunder retfærdige og rimelige vilkår, har Finanstilsynet mulighed for at påbyde virksomheden at ændre praksis. Efterkommer virksomheden ikke et påbud, vil virksomheden kunne ifalde straf.

Samtidig følger det af lov om finansiell virksomhed, at livsforsikringselskaber bl.a. skal anmelde deres tekniske grundlag, herunder bl.a. grundlaget for forsikringspræmieberegningen, over for Finanstilsynet. Disse anmeldte forhold skal være ”betryggende og rimelige over for den enkelte forsikringstager”.

Finanstilsynet fører tilsyn med, at livsforsikringsselskabernes præmiefastsættelse sker rimeligt og betryggende. Det betyder, at præmien for en forsikringsdækning skal afspejle særlige risici ved forsikringstagerne. Det betyder f.eks., at livsforsikringsvirksomheden ikke må fastsætte en højere præmie for sindslidende eller handicappede end for andre forsikringstager med samme risiko for udbetaling. Sindslidende og handicappede må således ikke afkræves en højere præmie, blot fordi de er handicappede.

Finanstilsynet fører herudover tilsyn med de regler, selskaberne har for brug af krav om en helbreds vurdering via helbredsattester, fx hvornår et selskab kræver fornyet helbredsattest ved forhøjelse af præmieindbetaling e.lign.

Finanstilsynet er endvidere som led i sin tilsynsvirksomhed i færd med at gennemføre en undersøgelse for at afdække, om forsikringsselskaber uretmæssigt giver afslag på forsikringer til nuværende og tidligere psykisk syge.

Finanstilsynet har i den forbindelse kontaktet en række forsikringsselskaber og bedt dem redegøre for i hvilket omfang, de afviser nuværende og tidligere psykisk syge og hvilke begrundelser, selskaberne bruger for at afvise at tegne forsikringer for denne persongruppe.

Endvidere vil jeg foranledige, at der bliver indhentet erfaringer fra Sverige og Norge med henblik på at få en vurdering af virkningerne af de ændringer, som de har foretaget af deres forsikringsaftalelov.

Finanstilsynet vil også drøfte problemstillingen med relevante organisationer, ligesom at Finanstilsynet vil lade de henvendelser, som tilsynet modtager fra personer, der har oplevet at blive afvist hos et forsikringsselskab på baggrund af en sindslidelse eller et handicap, indgå i undersøgelsen.

Henset til den allerede eksisterende lovgivning og henset til, at Finanstilsynet har iværksat en undersøgelse af området, agter jeg ikke på nuværende tidspunkt at igangsætte nye lovgivningsmæssige initiativer.